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Seznam symbolů a zkratek

Symbol Jednotka Význam

𝑃 [𝑘𝑊ℎ], [𝑘𝑊] Výkon

𝑡 [°𝐶] Teplota

𝑝 [𝑀𝑃𝑎] Tlak

𝑐𝑝 [𝑀𝑃𝑎] Měrná tepelná kapacita

𝜂 [−] Účinnost

𝑚̇ [𝑘𝑔/𝑠] Hmotnostní tok

𝑚 [𝑘𝑔] Hmotnost

V [𝑚3] Objem

ℎ [𝐽/𝑘𝑔] Měrná entalpie

𝜆 [𝑊/𝑚𝐾] Tepelná vodivost

𝜌 [𝑘𝑔/𝑚3] Hustota

𝑠 [𝐽/𝑘𝑔𝐾] Měrná entropie

𝑘 [𝑊/𝑚𝐾] Součinitel přestupu tepla

𝑄̇ [𝑘𝑊] Tepelný výkon

𝐷, 𝑑 [𝑚] Průměr

𝐻 [𝑚] Výška

𝑡𝑙 [𝑚] Tloušťka

𝑄 [𝐽] Teplo

𝑇 [𝑠], [ℎ] Čas

𝑆 [𝑚2] Povrch

𝛼 [𝑊/𝑚2𝐾] Součinitel přestupu tepla

[−] Měrné odběrové množství

𝐼 [$][𝐸𝑈𝑅] Cena, Náklady

𝑙 [𝐽/𝑘𝑔] Entalpie fázové změny

𝜋 [−] Ludolfovo číslo

Zkratka Význam

HTF Heat transfer fluid

CSP Concentrated Solar Power

PCM Phase Change materials

PTES Pumped Thermal Energy Storage

PHES Pumped Heat Electricity Storage

ETES Electro-Thermal Energy Storage

TEES Thermo-Electrical Energy Storage

CHEST Compressed Heat Energy Storage

PHES, PCES Pumped Heat/Cold Electricity Storage

LAES Liquid Air Energy Storage

CAPEX Kapitálové Náklady

OPEX Provozní Náklady

PVE Přečerpávací vodní elektrárna

CAES Compresed Air Energy Storage

LAES Liquid Air Energy storage

TES Thermal Energy Storage

DSG Direct Steam Generation
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1. Úvod

Rostoucí světová spotřeba energií v důsledku zvětšující se lidské populace a

ekonomického rozvoje zapříčiňuje také rostoucí emise lidmi produkovaných skleníkových

plynů. V posledních desetiletích vzrostla světově spotřeba energie o 30 %. [1, 2] Tato

skutečnost vede světové vlády k ratifikacím mezinárodních dohod o klimatu a ochraně

životního prostředí s cílem snižovat emise skleníkových plynů, zejména CO2. V roce 2017 činila

výroba energie a tepla téměř 40 % celkových emisí CO2 na celém světě, což z nich dělá

největšího producenta emisí. Spolu s odvětvím dopravy je výroba energie a tepla odpovědná

za téměř celý globální růst emisí od roku 2010. [3] Za účelem omezení emisí CO2 vzrůstá

podpora pro výrobu elektrické energie používáním obnovitelných zdrojů energie (OZE).

Nejvíce instalovanými obnovitelnými zdroji jsou zdroje větrné a solární. Na rozdíl od dalšího

obnovitelného zdroje, kterým jsou vodní elektrárny, jsou větrné a solární zdroje zatíženy

nepředvídatelností díky neustálé proměnlivosti počasí.

Negativní vliv proměnlivosti počasí nabírá na důležitosti se stále se zvětšujícím podílem

intermitentních obnovitelných zdrojů, pro které jsou dopadající sluneční paprsky nebo

vzdušné proudění předpokladem funkce. Ve velkých rozvodných sítích vedou fluktuace

výkonu způsobené zvětšujícím se zastoupením OZE k problémům s udržením stability a velké

rozdíly mezi výrobou a spotřebou elektřiny by mohli vést nejen v lokální, ale v nejhorších

scénářích i v globální výpadky elektřiny. [9]

Současná elektrická rozvodná síť je složitý a jeden z nejdůležitějších systémů dnešní

doby. Klasické uspořádání rozvodné soustavy tvoří četná skupina koncových odběratelů

v podobě domácností, škol, nemocnic či průmyslových podniků, a několik velkých jednotek na

výrobu energie. V ideálním případě je elektřina dodávána nepřerušovaně, po celý rok. Pro

správné fungování elektrické sítě je potřebné, aby v daný moment bylo vyrobené množství

elektřiny stejné jako množství spotřebovávané.

Měnící se poptávka koncových uživatelů je předpovídána pomocí matematických

modelů založených na historických datech, vzorcích lidského chování a statistikách dodavatelů

elektřiny. Nepředvídatelné změny ve spotřebě způsobené například fluktuací povětrnostních

vlivů nebo slunečního svitu pak vykrývají systémy s rychlou odezvou jakými jsou například

přečerpávací vodní elektrárny. Velké uhelné a jaderné zdroje nejsou schopny dostatečně

pružně své výkony měnit a vhodná místa pro výstavbu přečerpávacích vodních elektráren jako
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regulačního prvku jsou v Evropě takřka vyčerpána v důsledku ochrany životního prostředí,

jejich výstavba si vždy vyžádá citelný zásah do krajiny. [4]

Pro spolehlivé integrování obnovitelných zdrojů bude nutné zakomponovat do sítě

zařízení pro dlouhodobou velkokapacitní akumulaci elektrické energie. Akumulace přebytkové

energie hraje důležitou roli ve hře o udržení spolehlivě fungující rozvodné sítě. V této

souvislosti jsou jednou z rozvíjejících se akumulačních technologií, které se v poslední době

dostává velké pozornosti, Carnotovy baterie, které akumulují tepelnou energii, kterou poté

využívají k výrobě elektřiny.
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2. Technologie akumulace energie.

Samotným procesem akumulace energie se rozumí ukládání některé její formy, která

je později vhodně využita v případě potřeby a převedena zpět do využitelné formy energie,

nejčastěji elektrické [5]. Existuje řada fyzikálních a chemických principů umožňujících elektřinu

skladovat. Mezi ně patří přečerpávací elektrárny, akumulátory, palivové články, průtočné

baterie, stlačený vzduch (CAES), setrvačníky a další. Technologie přečerpávacích elektráren,

CAES nebo průtočných baterií jsou komerčně dostupné s omezenými možnostmi využití. Proto

je potřeba vyvíjet nové technologie, které nám umožní skladovat energii ve využitelné formě

bez těchto omezení.

Zdroje energie se dají fundamentálně rozdělit na primární a sekundární zdroje energie.

Primární zdroje jsou všechny přírodní energetické zdroje, které nepodléhají žádnému druhu

přeměny či transformace. Lze je rozdělit na obnovitelné a neobnovitelné. Patří mezi ně uhlí,

ropa, plyn a sluneční energie. Sekundární energetické zdroje jsou zdroje energie vzniklé

lidskou činností. Jsou jimi například elektřina, nafta, odpadní teplo. [6] Na základě tohoto

rozdělení zdrojů energie lze podobně rozdělit i způsoby akumulace energie na primární a

sekundární.

2.1. Akumulace primárních zdrojů

Jedná se o nejrozšířenější způsob akumulace energie. Většina zdrojů primární energie

se vyskytuje ve snadno uchovatelných formách. Skladování ropy či zemního plynu je

v obrovských měřítcích ve světě zcela běžné. To samé platí pro skladování uhlí a dřevní

biomasy, která se dá skladovat ve mnoha formách. [7]

2.2. Akumulace sekundárních zdrojů

Některé zdroje primární energie, kterými jsou například větrná a sluneční energie

ovšem skladovatelné nejsou a musí se převést na sekundární zdroje energie. Skladování

některých sekundárních zdrojů, jakými jsou například benzín, motorová nafta nebo butan není

nijak technicky náročné, protože se tyto suroviny vyskytují opět v kapalných či plynných

skupenstvích. Cílem v tomto odvětví je akumulace energie ve formě elektřiny nebo tepla

s vysokou účinností. [7] Právě akumulace těchto dvou forem energie může pomoct ke snazší

integraci obnovitelných zdrojů, snížení spotřeby fosilních paliv a tím snížení emisí CO2.
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3. Skladovací technologie

Existuje mnoho různých skladovacích technologií pro akumulaci přebytkové elektřiny

v různých fázích vývoje a různých konfiguracích. Zařízení se dají klasifikovat podle několika

kritérií. Jedním z kritérií je forma uložené energie.

- Mechanická: Přečerpávací vodní elektrárny (PVE) tlakovzdušné akumulační elektrárny

(CAES), setrvačníky,

- Elektrochemická: Lithium- iontové baterie, průtokové baterie

- Elektrická: kondenzátory, superkondenzátory


[…]


systém energii dodává zpět do sítě musela být alespoň 2.57 krát vyšší než cena elektřiny,

kterou je akumulační systém nabíjen, aby se náklady na elektřinu a zisk z její výroby vyrovnaly.

Cena za nabití systému pro osmi hodinovou akumulaci (systém B) ve zvoleném dni dle

vybrané doby pro nabití systému byla vypočtena jako:

120 589,2 EUR za nabití během 4 hodin

129 722,4 EUR za nabití během 8 hodin

133 725,3 EUR za nabití během 10 hodin

Za prodej elektřiny dodané systémem do sítě ve vybraných 8 hodinách, které měli nejvyšší

hodnotu ceny elektřiny při pro prodej v letním a v zimním dnu:

𝑃𝑟𝑜𝑑𝑒𝑗𝑙é𝑡𝑜 = 1600 ∙ 45.53 = 72 848 𝐸𝑈𝑅

𝑃𝑟𝑜𝑑𝑒𝑗𝑧𝑖𝑚𝑎 = 1600 ∙ 72.086 = 115 338 𝐸𝑈𝑅

Cena za vyrobenou elektřinu se ani při uvažovaném okamžitém vybití systému v rámci

jednoho dne bez markantního vlivu tepelných ztrát rezervoárů nepřesáhne cenu elektřiny pro

nabití systému ani za předpokladu, že by byl systém nabíjen v letním a vybíjen v zimním měsíci.

Dále bude uvažován delší časový interval, při kterém

V dalším kroku bude uvažován systém B, pro který byl v kapitole 8.4.3 spočítán tepelný tok

akumulačními nádržemi.

Tepelný tok teplou akumulační nádrží:

𝑄̇𝑐ℎ𝑜𝑡 = 931.2 𝑘𝑊

Tepelný tok studenou akumulační nádrží:

𝑄̇𝑐𝑐𝑜𝑙𝑑 = 213.6 𝑘𝑊

Tepelný tok z obou nádrží je tedy roven:

𝑄̇𝑐 = 𝑄̇𝑐𝑐𝑜𝑙𝑑 + 𝑄̇𝑐ℎ𝑜𝑡 = 1146.2 𝑘𝑊
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Pokud by nabitý systém setrval například 37 dní přijde o naakumulovanou kapacitu o hodnotě:

𝑄𝑙𝑜𝑠𝑡 = 𝑄̇𝑐 ∙ 𝑡 = 1146.2 ∙ 37 ∙ 24 = 101.782 𝑀𝑊ℎ

Při stanovené účinnosti odporového ohřívače 𝜂𝑟 = 98% se pro dobití sytému bude muset

odebrat ze sítě dalších 1038.597 MWe při stejné ceně 45.53 EUR/MWh Odporový ohřev u

varianty B4 má příkon 1032 MWe, takže během uvažovaných 36 dnů bude napájet akumulační

systém po dobu cca jedné hodiny, aby došlo k jeho dobití. Náklady na nabití systému vzrostou

o hodnotu:

𝐼𝑑𝑜𝑏í𝑡í = 45.53 ∙ 1038 = 47 260 𝐸𝑈𝑅

Nová elektrická vratná účinnost systému po zvolených 36 dnech akumulace:

𝜂𝑟𝑜𝑢𝑛𝑑36 =
𝐸𝑣

𝐸𝑛
=

1600

4126 + 1038
= 0.309

Na obrázku 21 je graf znázorňující pokles hodnoty zpáteční účinnosti navrženého systému

způsobenou tepelnou ztrátou úložiště. Výpočet předpokládá konstantní tepelný tok z nadrží.
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11. Závěr

Cílem práce bylo navržení akumulačního systému tepelné Carnotovy baterie a jeho

integrace do hnědouhelné teplárny. Dalším cílem byl návrh klíčových komponent systému

(akumulační nádrže, pracovní látka, výměníku pro přenos tepla mezi solnou a parní/vodní částí

oběhu) a stanovení odhadu investičních a provozních nákladů. Posledním cílem byl návrh

provozních režimů na základě nákupní a prodejní ceny elektřiny.

V úvodu práce je zhotovena rešerše akumulace energie se zaměřením na teplenou

akumulaci. V práci byl představen koncept technologie Carnotovy baterie. Dále byly popsány

různé druhy této technologie a různá akumulační média vhodná pro tyto aplikace, zejména

pak látky akumulující citelné teplo. Byly popsány již postavené nebo připravované zařízení

využívající tuto technologii.

Pro návrh integrace systému byla vybrána tekutá sůl běžně používaná a prověřená

v solárních aplikacích. Pro zvolené varianty akumulační kapacity byly určeny parametry a

množství skladovacího média, velikosti rezervoárů, jejich izolace a byly stanoveny tepelné

ztráty úložiště a doba zatuhnutí soli v systému pro vybranou variantu. Při návrhu komponent

byli upřesněny hlavní provozní parametry: teploty, účinnosti, tlaky pracovních medií a výkony

jednotlivých výměníků.

Dále byl stanoven odhad CAPEX uvažovaného systému, dále odhad jeho OPEX a byly

zvoleny provozní režimy pro krátkodobou (denní) akumulaci a určení elektrické vratné

účinnosti pro dlouhodobou akumulaci. Ekonomika tohoto systému je závislá na cenách

nízkých cenách odebírané elektřiny mimo odběrovou špičku nebo při přebytcích daných

nadvýrobou OZE a vysokou cenou vyráběné elektřiny v opačných tržních podmínkách. Na

typických dnech uvedených v práci je vidět prostor pro takovou peak offpeak akumulaci.

Nebylo předmětem práce určovat budoucí vývoj trhu s elektrickou energií.

Podobné transformace uhelných elektráren a tepláren, které se odstavují nebo budou

odstavovat kvůli dekarbonizaci energetického sektoru, budou jistě tématem v nadcházejících

letech.
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