I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Integrace vysokoteplotní akumulace do hnědouhelné teplárny
Jméno autora: Jaroslav Diviš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Oponent práce: Prof. Ing. František Hrdlička, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Ústav energetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Diplomant řešil velmi netradiční způsob uložení el. Energie do tekuté soli pro střednědobé uložení s využitím pro následnou zpětnou konverzi..

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená práce byla zadána pro teplárenský provoz zdroje, diplomant vyřešil v odevzdané práci pouze zpětnou konverzi uloženého tepla do elektřiny..

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Diplomant provedl obsáhlou rešerší akumulací, ze které vyplynula vhodnost dále řešeného akumulátoru.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Diplomant využil dostupnou literaturu i odborné informace zejména ze zahraničních podkladů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Nemám žádné podstatné připomínky..

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Diplomant pracoval korektně s citovanými zdroji.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Výsledky ukazují reálnou možnost konverze P – H – H-P pro rekonstrukce současných tepláren na hnědé uhlí např. na paroplynové teplárny.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce řeší zajímavou možnost využití Carnotovy baterie v konverzích hnědouhelných tepláren.

Navržené řešení je dotaženo od ohřevu dusičné soli až po bilanční výpočet hlavních komponent zpětné výroby admisní páry pro teplárenskou turbínu.

Otázky pro obhajobu:

- a) Uvádíte Ruthsův parní akumulátor jako možnost akumulace. Ten má nevýhodu proměnného výkonu při vybíjení. Jakým akumulátorem lze tento nahradit?
- b) Na str. 38 uvádíte základní vztah pro ekonomiku Carnotových baterií. Vy jste ekonomiku řešení vztahoval ke krátkodobému uložení elektřiny a zpětné konverze do elektřiny v době vyšší ceny el. Energie. Jak by se projevil na ekonomice vašeho řešení případ využití pro střednědobou akumulaci?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 12.4.2021

Podpis: